

Nro.

69.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 24go Czerwca 1794.

Pisma polityczne VII.

*Wypis Rozządzeń w miesiącu Mar-
cu 1794. ogłoszonych w materji poli-
tyczney.*

1) *Nadworny Dekret pod 24. Stycz-
nia ogłoszony przez Cyrkularz pod 8.
Marca.*

W przypadkach konkursowych, a-
żeby wyciężona prócz tego Substancya
niebyła bardziey ielźcze pomnieyżona
Z 3 przez

przez sztempel i tacy: podług treści Cyrkularza pod 11. Października 1789. drukiem ogłoszonego o uwolnieniu od tacy Kuratora Maszy w procesie konkursowym objaśnia się: iż Kurator maszy konkursowej od sztempłu i tacy w ogólności; a więc nietylko u Urzędów, gdzie tacy do Kaszy Kameralney pobierane bywają, ależ u prywatnych także jurysdykcji jest wolny, tak atoli: iż kwota sztempłowa i tacy prenotowana, i gdyby Kurator w procesie iakowym nadgodzenie wszystkich wydatków zyskał, taż kwota od strony przeciwney odebrana byż ma.

II. *Uwiedomienie pod 11. Marca:* iż obieranie Burmistrza Magistratu Tarnopolskiego na dzień 15. Kwietnia oznaczone zostało.

III. *Dekret nadzworny pod 15. Lutego ogłoszony przez Cyrkularz pod 14. Marca.* Wolność wprowadzania łoiu od 1. Kwietnia zniesiona, zakaz zaś łoiu i świec łoiowych wprowadzania zostaje tym czasem w mocy swoiey.

IV.

IV. Ogłoszenie w Wiedniu d. 19. Marca: Ażeby Systema lekarstw dla armii prościey zostało uorganizowane, Cesarz Jmć. wyznaczyć raczył 5. Premiów pierwsze 100. Czerw. Zł. drugie 70. trzecie 50. czwarte i piąte 40. w pieniądzech, alboteż wyrównywiających Medalionach za naylepsze odpowiedzi na pięć następujących pytań,

1) Które z lekarstw w rejestrze medycymentów do regulamentu dla C. Królewskich woyskowych Chyrurgów wczasie pokoju pierwszej części u *Tratnera* 1789 roku drukowanego, a roku 1794. przedrukowanego przyłączonym zawartych z trzech Królestw natury pozbierranych, *Medicamenta simplicia* zwanych, są niepotrzebne? i dla iakowych przyczyn? które zaś są pożyteczne i nieuchronnie potrzebne, przez rozum i doświadczenie za takowe stwierdzone, i tem samém wyrzucić się nie mogące? Jeśli między temi, które utrzymane bydź mają, są niejakie produkta zagraniczne; azali Państwa austryackie podobnych nie mają produktów, któreby owym zagranicznym skutecznością i natężoną siłą swoią wyrównywały?

2) Które lekarstwa w wyż namie-
nionym medykamentów rejestrze zawar-
te *medicamenta composita* nazywające
się, są niepotrzebne? i z jakich przy-
czyn? a które dla skutecznego prostoty
swojej, dla swojego pomocnego rezol-
wowania sposobu w ciele zwierzęcém, i
dla swoich własności usposabiających je
do dłuższej konserwacyi, są warte, aby
utrzymane były? Azali między temi zło-
żonemi lekarstwami nie znajdują się nie
jakie ingredyencye, których siły sobie
na wzajem-by się sprzeciwiały, lub któ-
reby nader były drogie? iakby je można
prościej, taniej, i przez krótsze apte-
karskie operacye przygotować bez nad-
wergżenia ich skuteczności.

3) Ponieważ Chymia dzisieysza przez
niektóre wielkiey wagi wynalazki wię-
cey światła w sztuce aptekarskiej roz-
szerzyła; iakieby chemiczne *præparata*
prostsze, bezpieczniejsze, i tańsze, ni-
żli dotąd, wprowadzić można do aptek
wojskowych? i iakowy jest ten popra-
wiony sposób ich przygotowania.

4) Jakowe proste lub złożone lekar-
stwa nie zawierają się w rejestrze medy-
kamentów, a są iednakowo warte, aże-
by

by dla swojej skuteczności jako nieuchronnie potrzebne i doświadczeniem stwierdzone, były wprowadzone.

5) Ponieważ nieuchronną jest potrzebą, aby żołnierz również, jakoteż rolnik w jednym człowieku Lekarza znajdowali Cyrulika; dlatego zważając na to, że *dispensatoria* rozumnie *symplicyzowane* z takowymi lekarzami i Cyrulikami, którzy podług prostych prawideł leczycie umieją, zgadzać się muszą; wynika pytanie. jakby tak zwaną *instrucyę dla Professorow* (I. i II. Część u *Trattnera* 1787.) w *Jozefińskiej lekarsko-chirurgicznej Akademii* odmienić należało? aby uczący się zawczasu byli przyzwyczajonymi do prawideł prostości w sztuce leczenia w szpitalu żołnierskim do teyże Akademii wcielonym, a wezwani od armii do nauk dawnieyszy wojskowi chirurgowie przez czas zostawania swoiego doskonale wyćwiczeni w prostym i skutecznym sposobie leczenia chorób?

Żąda Cesarz Jmć. szczególniej; aby konkurrujący o premium

1) Przedmiot niniejszy bez rozwle-
kłości krótko wyrazili.

2) Urządzenie wojskowe austryackie
zawsze w uwadze mieli, i projekta swo-
je osobliwie do właściwości tegoż Roz-
ządzenia całkowicie wziętego sfołowali.

3) ażeby zawsze mieli wzgląd na te
rekwizyta, które podług *Donalda Alon-
so* we wszystkich dobrze urządzonych
aptekach wojskowych podczas wszyst-
kich wojen szukane były.

4) Nakoniec, ażeby nową *prowin-
cyonalną Austryacką Aptekę* wkrótce
z pod prasy wyjść mającą mieli przed
oczyma, i tak w chymicznych, iakoteż
aptekarskich preparatach projekta swoje,
ile tylko byż może, do teyże sfo-
wali.

Dyffertacye pod napisem: *Do Gabi-
netu J. C. K. Mci. w Wiedniu* prosto
posyłane byż mają, i mogą w niemiec-
kim, włoskim, angielskim, francuzkim, i

łacińskim ięzyku bydź napisane, byle tylko czytelnie.

Termin trwa aż do końca tego roku 1794; ponieważ spodziewać się można, iż mężowie wielkie mający doświadczenie podobną robotę przedsięwezmą. Każdy Autor przyłączyć ma do Dyssertacyi, Imię, stan i miejsce mieszkania w Bielecie, na którym z wierzchu znaydować się powinna owa *Sentencya*, którą swoją *dysertacyę* naznaczył.

D O D A T E K

do Numeru 69.

Od Armii nadreńskiej.

Z Manbeimu dnia 4. Czerwca.

Francuzi z *Gemersheim* ieszcze nie-
ustąpili, owszem zdaie się, iż się w tey
pozycyi i w liniach przy *Queich* chcą
utrzymywać; mocno się tam oszańco-
wali; Niemcy stoią naprzeciw nich, i
widząc trudność attakowania ich wprost,
szzańczą się także z strony swoiey, aże-
by

by jak tylko można, w najlepszym byli stanie bronienia się. Słychać, iż od Niemieckiey armii nadreńskiej 14. Batalionów piechoty, i dwa Reymenta iazdy do Niderlandu maszeruie.

Z Kolonii dnia 4. Czerwca.

Dzisiaj przed południem przyprawdzono tu Francuzkich Jenerałów *Chapuis i Kólland* z 235. Oficyerami iako ieniców.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ liczba Prenumerantów wzraśta, i Towarzystwo w stanie jest podięcia więkzey expensy; dlatego wypis ustaw i rozrządzeń począwszy od Miesiąca Kwietnia, równie iakoteż wszelkie publiczność intereffujące uwiadomienia od tąd w ołobnym przydatku bezpłatnie udzielać się będą, gdzie nawet rozrządzenia na piśmie wychodzące zostaną umieszczone.